

Số: /KH-THTT-TT

Tân Minh, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên đề Đội cấp thành phố
"HẢI PHÒNG TRONG TRÁI TIM EM"
Năm học 2024 - 2025

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục học sinh về lịch sử, văn hóa, con người và sự phát triển của thành phố Hải Phòng.
- Khơi dậy tình yêu quê hương, niềm tự hào và ý thức trách nhiệm của đội viên, nhi đồng.
- Tạo sân chơi bổ ích, giúp học sinh thể hiện sự sáng tạo và hiểu biết về thành phố Hải Phòng.

2. Yêu cầu

- Hoạt động cần có sự tham gia của 100% học sinh nhà trường, toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, đại diện hội cha mẹ học sinh.
- Chuyên đề đảm bảo tính chính xác về thông tin kiến thức, có ý nghĩa giáo dục học sinh.
- Chuyên đề đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tâm lý học sinh và tạo được ấn tượng sâu sắc cho các em tham gia.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Tổ chức vào hồi: 14 giờ 00 phút; ngày 25 tháng 03 năm 2025 (thứ Ba).

2. Địa điểm: Sân trường Trường Tiểu học Toàn Thắng - Tiên Thắng (cơ sở 2, xã Tiên Thắng)

III. CHUẨN BỊ

1. Thành lập các tiểu ban hoạt động

a) Ban chỉ đạo, tổ chức:

- | | |
|---------------------------------------|------------------|
| - Đ/c: Nguyễn Phương Vĩ: Hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Đ/c: Ngô Văn Tường: Phó Hiệu trưởng | - Phó trưởng ban |
| - Đ/c: Phạm Thị Nga: Phó Hiệu trưởng | - Phó trưởng ban |
| - Đ/c: Vũ Thị Hằng: TPT Đội | - Thành viên |
| - Đ/c: Vũ Thị Liên: GV Âm nhạc | - Thành viên |

b) Ban cố vấn chương trình

- Đ/c Nguyễn Văn Uân - Tổ trưởng tổ 4 - Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Hồng - Tổ trưởng tổ 5 - Phó ban
- Đ/c Phạm Thị Lan Hương - Tổ trưởng tổ 2 - Ủy viên
- Đ/c Đoàn Thị Vân Anh - Tổ trưởng tổ 3 - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Huệ - Tô trưởng tổ 1 - Ủy viên
- Đ/c Phạm Thị Thanh Nhân – GV Tiếng Anh - Ủy viên
- Đ/c Trần Thị Thủy – GV Âm nhạc - Ủy viên
- Đ/c Phạm Xuân Hùng – GV khối 4 - Ủy viên

2. Các đạo cụ, khánh tiết phục vụ chuyên đề

- Âm thanh, loa máy, nhạc công.
- Phong in nội dung (Hoặc màn hình led).
- Huy hiệu măng non, một số hình ảnh về lịch sử.
- Các đạo cụ hỗ trợ hoạt cảnh, tiểu phẩm,...
- Giá trưng bày tranh, 30 tranh vẽ của 30 HS đã đạt giải cấp trường.

3. Văn nghệ chào mừng, kết thúc; Kịch; Tiểu phẩm

- 1 tiết mục tập ca, múa tập thể của giáo viên và học sinh.
- Nội dung tiểu phẩm, hoạt cảnh, hùng biện.
- Nhảy hip hop + dân vũ toàn trường.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

STT	NỘI DUNG	KH CHI TIẾT/ NGƯỜI THỰC HIỆN	THỜI GIAN
1	Văn nghệ chào mừng	Hát múa: Mùa hè về trên thành phố cảng. Thầy cô và học sinh biểu diễn	05 phút
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC - giáo viên	03 phút
3	Khai mạc	Hiệu trưởng	03 phút
4	Nội dung chính		
4.1	Hải Phòng miền đất địa linh nhân kiệt	Múa + kết nối tạo hình - hùng biện: Lịch sử, văn hóa, khoa cử Hải Phòng: Bạch Đằng Giang, các vị trạng nguyên...	07 phút
4.2	Âm vang trống hội	Tái hiện lễ hội chọi trâu Đồ Sơn - Hải Phòng; Hội vật Tiên Lãng.	07 phút
4.3	Âm thực Hải Phòng – xứng danh đất Cảng	Tiểu phẩm hài (Tây balo đi du lịch) HP)	07 phút
4.4	Trên quê hương ngày mới	Giao lưu khán giả: Các câu đố về địa	05 phút

STT	NỘI DUNG	KH CHI TIẾT/ NGƯỜI THỰC HIỆN	THỜI GIAN
		đanh Hải Phòng (các cây cầu, công trình mới...)	
4.5	“Hải Phòng trong trái tim em”	Trao giải vẽ tranh	04 phút
5	Văn nghệ kết - Bế mạc	Nhảy hip hop + dân vũ toàn trường	05 phút

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	Nội dung công việc	Người thực hiện
1.	Chịu trách nhiệm chung về việc tập luyện học sinh	Đ/c Hằng, Liên, Nhân, Uân, Vượng, Luật, ...
2.	Phụ trách văn nghệ HS và GV (chào mừng)	Đ/c Hằng, Liên, Thủy kết hợp GVCN
3.	Mục 4.1. Hải Phòng miền đất địa linh nhân kiệt	Đ/c Hằng
4.	Mục 4.2. Âm vang trống hội	Đ/c Hằng
5.	Mục 4.3. Âm thực Hải Phòng – xứng danh đất Cảng	Đ/c Liên, Nhân
6.	Mục 4.4. Trên quê hương ngày mới (giao lưu HS)	Đ/c Uân, Vượng, Luật
7.	Mục 4.5. “Hải Phòng trong trái tim em” – Trao giải vẽ tranh	Đ/c Huỳnh, Biên, Hằng, La, Phương, Mai, Hoa, Kiều Anh
8.	Dẫn chương trình	Đ/c Cúc
9.	Âm thanh loa máy, bật nhạc	Đ/c Hùng, Chuẩn, Huỳnh
10.	Phụ trách trang điểm HS.	Chi đoàn, GVCN
11.	Trang trí khánh tiết, treo phong, băng zôn	Đ/c Huỳnh, Hùng, Uân, Thao, Chuẩn, Biên, ...
12.	Chuẩn bị phần thưởng và phát phần thưởng cho học sinh	Đ/c Hà, Ngân (VT), Liên, Phượng...
13.	Chuẩn bị, tập hợp các bài vẽ của HS, bản đồ Việt Nam, bản đồ TP Hải Phòng.	Đ/c Huỳnh, Biên, Hằng
14.	Chuẩn bị giấy mời	Đ/c Hà, Ngân (VT)
15.	Chuẩn bị nước, bàn đại biểu Đón tiếp đại biểu	Chi đoàn thanh niên
16.	Phụ trách cài mic cho HS	Đ/c: Kiều Anh, Nhân
17.	Phụ trách phân giao lưu HS	Đ/c Uân, Vượng, Luật, ...

18.	Phụ trách văn nghệ kết thúc	Đ/c Hằng, GVCN
19.	Đảm bảo an ninh trật tự	Đ/c Thái, Thao

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

* **Tổng kinh phí: 65.000.000** (Sáu mươi lăm triệu đồng), gồm các mục sau:

1. Trang trí khánh tiết, băng zôn, khẩu hiệu;
2. Âm thanh, loa máy, phong bật;
3. Trang phục, đạo cụ biểu diễn;
4. Chi phí khác.

* Nguồn kinh phí tự chủ của nhà trường; quỹ Vòng tay bè bạn; Ban đại diện CMHS hỗ trợ, ...

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.
- Duyệt chương trình.
- Chỉ đạo, giám sát chung.

2. Liên đội

- Liên đội phụ trách chung, phối hợp cùng giáo viên và phụ huynh học sinh để tập luyện, chuẩn bị cho chuyên đề.
- Các chi đội chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu.

3. Giáo viên, nhân viên

- Quản lý học sinh.
- Phối hợp cùng TPT, phụ huynh tập luyện, trang điểm cho học sinh.
- Thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề Đội cấp thành phố **“Hải Phòng trong trái tim em”** của Liên đội trường Tiểu học Toàn Thắng - Tiên Thắng. Đề nghị các đồng chí CB, GV, NV nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về BGH để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- HĐĐ thành phố;
- HĐĐ huyện TL;
- Phòng GDĐT huyện;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Phượng Vĩ

